
Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 6 de agosto de 2021

Ano I  edição nº 0086
Página 1

EDITAL DE PROMOÇÃO Nº 04/2021-DPE/AP

Dispõe  sobre  a  data  da  sessão
secreta para votação para aferição
do merecimento.

O  DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  no  uso  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 121, de 31 de
dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o Edital de Promoção nº 03/2021 – DPE/AP,
CONSIDERANDO alguns Conselheiros estavam com impedimentos legais para
participar  da  sessão  secreta  marcada  para  o  dia  05  de  agosto  de  2021,
portanto, não tendo quórum suficiente.
RESOLVE:
Art.  1º.  A sessão secreta  para votação para aferição do merecimento dos
membros inscritos para promoção ocorrerá no dia 09 de agosto de 2021, às
15 horas.
Art. 2º. Este edital entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se, Comunique-se, Cumpra-se.

                            Macapá-AP, 06 de agosto de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 6 de agosto de 2021

Ano I  edição nº 0086
Página 2

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº640, DE 06 DE AGOSTO DE 2021.

Designa  servidor  como  fiscal  do
contrato  nº008/2021 com  a
empresa AOVS  SISTEMAS  DE
INFORMATICA do  Processo
nº2.00000.542/2021 -DPE-AP.

O Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019, 

R E S O L V E:

Art.  1º –  DESIGNAR  o servidor  ROGÉRIO  LEITE  MORESCO, Assistente
Técnico/Centro  de  Atendimento  Multidisciplinar,  para  atuar  como  fiscal  do
contrato  nº008/2021 com a  empresa  AOVS SISTEMAS DE  INFORMATICA,  do
Processo nº2.00000542/2021 – DPE-AP, que trata da contratação de empresa
especializada no fornecimento de Curso na modalidade de Ensino a Distância
(EAD), denominada de ALURA, com vigência de 21/07/2021 a 20/07/2022.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a
contar de 21/07/2021.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 06 de agosto de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 6 de agosto de 2021

Ano I  edição nº 0086
Página 3

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No641, DE 06 DE AGOSTO DE 2021.

Exoneração, a pedido,  de cargo em
comissão.

O  DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019, 

R E S O L V E:

Art. 1º – Exonerar, a pedido, Endria Delaila Gonar Silva Isacksson
do cargo  em comissão  de  Assessor  Técnico  de  Defensoria/Assessoria
de  Defensoria,  Código CCDP-2,  da  Defensoria  Pública  do  Estado  do
Amapá, a contar de 06 de agosto de 2021.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 06 de agosto de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 6 de agosto de 2021

Ano I  edição nº 0086
Página 4

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No642, DE 06 DE AGOSTO DE 2021.

Nomeação em cargo em comissão.

O Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019, 
R E S O L V E:

Art.  1º  -  Nomear Ana  Laura  Bezerra  Santos para  exercer  o  cargo
em  comissão  de  Assessor  Técnico  de  Defensoria/Assessoria  de
Defensoria,  Código  CCDP-2,  da  Defensoria  Pública  do  Estado  do
Amapá, a contar de 06 de agosto de 2021.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 06 de agosto de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 6 de agosto de 2021

Ano I  edição nº 0086
Página 5

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No643, DE 06 DE AGOSTO DE 2021.

Estabelece  preceptoria  de  defensora
pública  na  Defensoria  Pública  de
Amapá/AP.

O Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019, 

CONSIDERANDO  o  curso  de  formação  dos  novos  defensores  públicos  da
DPE/AP,  proposto  pela  Escola  Superior  da  Defensoria  Pública  do  Estado  do
Amapá,

CONSIDERANDO o  art.  13,  inciso  XVI  da  Lei  Complementar  Estadual
nº121/2019,

CONSIDERANDO o art. 56 da Lei Complementar Estadual nº121/2019,

R E S O L V E:

Art. 1º - Estabelecer que a defensora pública Juliana Mendez Monteiro
cumprirá preceptoria, sob supervisão da defensora pública Adegmar Pereira
Loiola,  na   Defensoria  Pública  de  Amapá/AP,  no  período  de  09/08/2021  a
13/08/2021.

Parágrafo Único – A  preceptoria  consistirá  em auxílio,  supervisionado,  no
cumprimento  das  atribuições  da  designação,  incluindo  peticionamento,
audiência, atendimentos, leitura de intimações e outros atos que a defensora
pública designada como preceptora julgar necessários.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 06 de agosto de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 6 de agosto de 2021

Ano I  edição nº 0086
Página 6

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No644, DE 06 DE AGOSTO DE 2021.

Estabelece  preceptoria  de  defensor
público  na  2ª  Defensoria  Pública  de
Oiapoque/AP.

O Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019, 

CONSIDERANDO  o  curso  de  formação  dos  novos  defensores  públicos  da
DPE/AP,  proposto  pela  Escola  Superior  da  Defensoria  Pública  do  Estado  do
Amapá,

CONSIDERANDO o  art.  13,  inciso  XVI  da  Lei  Complementar  Estadual
nº121/2019,

CONSIDERANDO o art. 56 da Lei Complementar Estadual nº121/2019,

R E S O L V E:

Art.  1º  - Estabelecer  que  o defensor  público  Pedro  Vinicius  Ferreira
Pinto cumprirá  preceptoria,  sob  supervisão  da  defensora  pública  Helena
Lúcia  Romero dos Santos,  na  2ª  Defensoria  Pública  de  Oiapoque/AP,  no
período de 09/08/2021 a 13/08/2021.

Parágrafo Único – A  preceptoria  consistirá  em auxílio,  supervisionado,  no
cumprimento  das  atribuições  da  designação,  incluindo  peticionamento,
audiência, atendimentos, leitura de intimações e outros atos que a defensora
pública designada como preceptora julgar necessários.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 06 de agosto de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 6 de agosto de 2021

Ano I  edição nº 0086
Página 7

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No645, DE 06 DE AGOSTO DE 2021.

Exoneração de cargo em comissão.

O  DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019, 

R E S O L V E:

Art.  1º – Exonerar Maria Luiza Medeiros dos Santos do cargo em
comissão  de  Assessor  Técnico  de  Defensoria/Assessoria  de
Defensoria,  Código  CCDP-2,  da  Defensoria  Pública  do  Estado  do
Amapá, a contar de 10 de agosto de 2021.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 06 de agosto de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 6 de agosto de 2021

Ano I  edição nº 0086
Página 8

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No646, DE 06 DE AGOSTO DE 2021.

Nomeação em cargo em comissão.

O Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019, 
R E S O L V E:

Art.  1º -  Nomear Jaryane Santos de Oliveira para exercer o cargo em
comissão  de  Assessor  Técnico  de  Defensoria  –  Assessoria  de
Defensoria,  Código  CCDP-2,  da  Defensoria  Pública  do  Estado  do
Amapá, a contar de 10 de agosto de 2021.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 06 de agosto de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083


		2021-08-06T13:30:02-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-08-06T13:30:32-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-08-06T13:30:44-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-08-06T13:30:58-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-08-06T13:31:10-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-08-06T13:31:25-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-08-06T13:31:39-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-08-06T13:32:05-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-08-06T13:32:20-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253




